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Ane Hansen 
 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at 
udarbejde en undersøgelse, der definerer mulige fødevarepolitiske 

pejlemærker og visioner, der kan fremme sunde og varierede kostva-
ner hos befolkningen. Undersøgelsen bør ligeledes afdække potentielle 
tiltag, der kan fremhjælpe at prisniveauet pa   grønlandsk producerede 

fødevarer nedsættes.  

(Medlem af Inatsisartut Vivian Motzfeldt, Siumut)  

 

Indledningsvis vil vi takke medlem af Inatsisartut Vivian Motzfeldt for at have 
fremsat et forslag, som ligger tæt på Inuit Ataqatigiits værdier. 

 
Et af Inuit Ataqatigiit vigtigste værdier som vi ønsker at realisere er, at vi skal 

have mere synlig selvforsyning af vore egne råvarer. Vort store land har man-
ge sunde fødevarer som vi kan udnytte og se mere i kantiner, restauranter og i 

butikker og som kan udnyttes bedre i landet og som eksportprodukter. 
 

Vi er enige med Naalakkersuisuts svarnotat, hvor deres svar kan forstås såle-

des, at man her i landet og især kommunerne og borgerne må være dem der 
står i front for at udnytte vores lokale fødevare bedre. 

 
I 2004 fremlagde Naalakkersuisut en ganske fyldig fødevareredegørelse som 

indeholder tiltag der sigter på at udnytte lokale fødevare bedre. Denne redegø-
relse indeholder gode tiltag og mål, men opfølgningen på den kan være bedre. 

Produktion og handel af lokale fødevarer efter 2004 er blevet bedre, produkti-
onsanlæggendes omsætning her i landet er øget, lokale fødevarer optager flere 

hylder i butikkerne, udviklingen i brug af lokale fødevarer i kommunale institu-
tioner hvor der serveres mad sker i positiv retning, men landsresultatet kan 

være bedre.      
 

Inuit Ataqatigiit mener, at offentlige institutioner må være dem, der går i front 
hvad angår servering af lokale fødevarer. Selvstyret må have en klar politik 

over for sine institutioner der serverer fødevarer, hvor virksomhederne, det 

være sig sygehuse, uddannelsesinstitutioner samt alle virksomheder, i højere 
grad skal servere lokale fødevarer.  

 
Kommunerne skal ligeledes have sådanne klare mål i daginstitutioner, folke-

skoler, alderdomshjem samt i alle andre virksomheder hvor der serves mad. 
 



 2 

Der findes kommuner hvor man i sine virksomheder serverer gode og sunde 

fødevarer og som udnytter lokale fødevarer, eksempelvis Kommuneqarfik 

Sermersooq, hvor man i et af skolerne, Hans Lyngep Atuarfia, kan se resulta-
ter, ligesom i Kommune Kujalleq hvor vi kan se at de går op i at udnytte lokale 

fødevarer, så derfor kan resten af kommunerne vise mere synlighed på områ-
det. 

 
En sådan henstilling er yderst nødvendig, for antallet af erhvervsfangere er i 

hastig tilbagetog i de senere år, hvorfor Naalakkersuisut igennem lovgivnings-
mæssige initiativer der sigter på, at vi fortsat har fangere gennem at bane vej 

for, at fangererhvervet kan blive attraktivt samt at fangerne fortsat kan leve af 
deres erhverv.  

 
Vi opfordrer Naalakkersuisut om at være mere overvågne omkring øget brug af 

lokale fødevare i offentlige virksomheder samt offentligt ejede virksomheder 
hvor der serveres  mad. Hvad angår udviklingen i brug af lokale fødevarer, kan 

det være en god ide at give en årlig pris til en virksomhed der i højere grad 

serverer lokale fødevarer.  
 

Hvad angår lavere priser, kan man undersøge en afgift på atlanttransporten, 
som kan medvirke til, at transport af fødevarer her i landet kan blive billigere.  

 
Med disse bemærkninger støtter vi Naalakkersuisuts indstilling om at udarbej-

delse af mål på fødevareområdet.  
 


